Job tres
amicos
ad me-
tam si-
lentii re-
degit.

Bonorum
virorum
victoria.

Qua interpretatione bonorum virorum victoria repræsentatur, qui tandem adversarios suos se sanctos esse convincent, sicut ipsos dicturos Sapientia scribit *Sap. v, 4*: « Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, et finem illorum sine honore: ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est, » de Christo etiam scribitur *Apoc. i, 7*: « Ecce venit in nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. » Verumtamen illud relativum *sibi* non ad tres viros, sed ad ipsum Jobum referendum esse probatur ex eo, quod ita purior sit latina locutio; tum quod in Hebræo et Chaldaeo plane ipsum referat Jobum: est enim relativum singulare tertiae personæ in Hebræo quidem *vau*, in Chaldaeo vero *iad*. Adde, quod aptius sit ipsi textui, ut relativum *sibi* Jobum ipsum, non ejus amicos referat: nam ipsis minime visus est justus, quousque a Deo convicti sunt, et jussi ab ipso Jobo veniam impetrare, quo ipse Deum pro illis precaretur, ut in fine libri narratur. Significat ergo tres viros omisisse respondere Jobo, « eo quod justus sibi videtur, » hoc est, tot pœnas non commeruisse, in quo tota inter eos disputatio versata erat; omiserunt igitur ipsi loqui, quia quid amplius dicarent non habebant ad sententiam suam probandam: ita Stunica, Pineda, Sanctius, et alii pas-

sim. Quæ explanatio valde convenit cum eo quod sequitur :

2. ET IRATUS INDIGNATUSQUE EST ELIU FILIUS BA- RACHEL BUZITES, DE COGNATIONE RAM: IRATUS EST AUTEM ADVERSUM JOB, EO QUOD JUSTUM SE ESSE DICERET CORAM DEO. — Hic Eliu fuit ex progenie Buz filii Nachor, fratris Abrahe, de quo agitur *Gen. xxii, 21*, de cognatione Ram; Septuaginta addunt τὸν Ἀυσιτίδης χώρας, *Ausitidis regio-* nis, in qua eadem erat terra Hus patria Jobi, ut vidimus cap. 1, 1; Chaldæus vertit de cognatione *Abrahæ*; alii appellative vertunt de cognatione *illustri*: nam Ram *illustrem* significat. Recte et vere omnes. Sed falso Hebræi putant hunc Eliu Balaam fuisse, qui tempore Moysis maledixit Israelitis: nam Eliu cum Jobo longe antiquiores sunt Moyse, uti Tirinus in *Chron.* aliique ostendunt. Plura hic de Eliu quæri solent curiosus quam utilius: nobis sat fuerit, nosse mores hominis, quos ipse dum loqueretur expressit. Fortasse cum esset hussita, sive ex ausitide regione, ut Septuaginta interpres habent, et trium regum adventum intellexisset, quorum tamen neque socius neque comes fuit, sponte sua accurrit juvenis, ingenio acer ac vehemens, si quid novi esset exploraturus; cœptaque disputatione captus exitum exspectavit, donec ipse in re gravissima sententiam diceret. Vir sane illustris fuisse videtur, qui inter viros tantos non incongrue loqui posset. Quod et nominis paterni *Barachel* et cognationis *Ram* mentio indicant, quæ hic tanquam celebria scribuntur; licet incertum sit quis Barachel. Quis Ram fuerit. Eliu vero urbanitas ex hoc ipso patet initio, quod neque Jobum neque tres concertatores interpellaverit, sed impetum represserit, donec pro ætatis ratione suam sententiam subtexeret: pietas vero posthac spectabitur, Deo litem dirimente; verosimile tamen est eum in eodem cum tribus amicis Jobi errore versatum, existimasse Jobum ob anteactæ vitæ scelera multari: id quod non obscure ipsius adversum Jobum ira et indignatio manifestant: eo quod justum se esse diceret coram Deo, id est non habere talia aut tanta ulla peccata, quæ potuisset ita Deus in eo punire tam gravi plaga. Hæc enim verba severius expendens, et alia intentione accipiens quam a Jobo fuerant prolata, superba et impia reputabat: neque sat validæ ei videbantur excusationes, quibus hactenus coram tribus amicis se expurgaverat, ut solent juvenes esse senioribus magis ferventes ad contentionem, tardiusque placari ut cesserent a contentione, propter fervorem sanguinis juvenilis. Tropologiam hujus versus vide apud S. Gregorium lib. XXII *Moral.* cap. II.

quis
fuerit
Eliu,
ejus ue
proge-
nies et
patria.

Eliu qui-
bus mo-
ribus
prædi-
tus
fuerit.

Eliu ur-
banitas.

Cur Jobo
indigna-
tus sit,

Vers. 3. **3. PORRO ADVERSUM AMICOS EJUS INDIGNATUS EST, EO QUOD NON INVENISSENT RESPONSIONEM RATIONABILEM, SED TANTUMmodo CONDEMNASSENT JOB.** — Contra tres, inquit, amicos istos, qui hactenus Jobum oppugnaverant, non minus exardestebat ejus iracundia, propterea quod non adinvenissent neque adduxissent contra Jobum responcionem suo iudicio rationabilem aut urgentem, id est argumenta satis valida et efficacia ad confutandum illum et occludendum illi os vi argumentorum; sed tantum visi essent ipsum Jobum calumniari et condemnare absque sufficienti ratione, simpli citer asserendo ipsum impium esse, et propter peccata sua puniri, sed non satis probando vel ipsum redarguendo. Non est autem hoc virorum sapientum sine idonea ratione quemquam condemnare, cum hoc non aliud sit quam calumniari; ex quo clarum fieri videtur illud relativum *sibi*, de quo vers. 1 diximus, ad amicos non referri: non enim, si justus eis visus fuisset, hic diceretur quod eum condemnassent. Verumtamen non debebat Eliu hac de causa indignari, cum admodum difficile sit veritatem eloquenter et ingeniouse defensam confutare, prudentiusque sit tacere quam ei verbis repugnare: nam tandem contradicentis apparebit stultitia; unde merito S. Gregorius lib. XXIII *Moral.* cap. III, notat per Eliu speciem amatorum vanæ gloriæ designari: «Jobum quippe de præsumpta justitia, amicos vero ejus de stulta responcione redarguit: cuncti enim vanæ gloriæ sectatores dum se omnibus præferunt, alios quidem de fatuis sensibus, alios autem de indignis meritis reprehendunt, id est alios censem nihil scire, alios non bene vivere, » etc.

Vers. 4. **4. IGITUR ELIU EXSPECTAVIT JOB LOQUENTEM: EO QUOD SENIORES ESSENT QUI LOQUEBANTUR.** — Cum igitur Eliu ab initio interfuisset disputationi, audivissetque omnia ultro citroque dicta tum ab ipso Jobo tum ab amicis ipsum impugnantibus; tamen quamdiu Jobus ipse cum amicis loquebatur penitus tacuit, illis, utpote senioribus, morem gerens, nec verbum ullum interponens; unde satis elucet vel hominis vel ætatis illius disciplina. Cum enim junioribus, juxta monitum Ecclesiastici cap. XXXII, 10, vix in conspectu senum loqui liceat cum decoro, nisi forte interrogentur, ut quam brevissime respondeant; multo minus absque decoro eis licebit majorum sermonem importuna loquacitate interrumpere *ibid.* vers. 13: «In medio magnatorum, inquit Sapiens, non præsumas.» Quæ monitio, ut bene notant Cornelius et Bonartius, pertinet ad juniores instituendos, q. d.

Junioribus coram principiis et senioribus tandem. Vide adolescens ne præsentibus viris principibus aliquid dicas, vel facias, vel præsumas, quo te ipsum illis exæques (hoc enim Septuaginta dicunt μὴ ἔξεσθε) volens sapientiam tuam ostentare, et ante canos sapere; vel ea libertate loquaris inter seniorum qua illi, qui auctoritatem dicendi longo sibi usu vel ætate compararunt: hoc enim signum est arrogantiæ, audaciæ et impudentiæ, quo of-

fensi magnates, et indignantes, quod te illis æquiparare velis, cum sis inferior, in te insurgent, te que verbis et factis quoad poterunt depriment; ut qui volueras esse æqualis summis, fias parimo inferior infimis. Eamdem ob causam *ibid.*, «et ubi sunt senes non multum loquaris, » quia per hoc videris te eis æquare, eorumque gravitatem, auctoritatem et prudentiam tibi arrogare: quare illos offendes, ipsique tuam arrogantiam carpent et obtundent. Huic affine est S. Bonaventuræ monitum: «Inter multos ne multum loquaris, » tum ut multitudinem reverearis, tum ut vites confusione, tumultum, contradictionem et reprehensionem cuiuslibet e multis. Hinc omnium gentium ritu juventus honorat senes, eisque defert honorem sedendi et loquendi; unde Macrobius lib. III *Saturn.*: «Senectus nobis, inquit, si sapimus, adoranda est; » et Valerius Maximus lib. II, cap. I, scribit juvenes olim ita honorasse maiores natu ac si ipsi communes omnium forent parentes; quam autem Esseni honorarint senes vide apud Philonem lib. *De Essen.*; quantum Aegyptii, vide apud Herodotum in *Euterp.*: plura de honorandis senioribus vide apud Ciceronem lib. I *Offic.*, Platonem *De Leg.* Aristotelem lib. IX *Ethic.* dial. 9, cap. II. Hoc igitur et sequentibus versibus gloriatur Eliu se natu majoribus, uti decebat, morem gessisse; sed tamen contra illos graviter postea peccavit, ut mox videbimus, multa futile eructans, seniorum arguens, Jobum reprehendens, et plenis buccis sapientiam suam crepans: unde subditur:

5-7. CUM AUTEM VIDISSET QUOD TRES RESPONDERE Vers. 5, **NON POTUSSENT, IRATUS EST VEHEMENTER. RESPON-** 6 et 7. **DENSQUE ELIU FILIUS BÁRACHEL BUZITES DIXIT: JUNIOR**

SUM TEMPORE, VOS AUTEM ANTIQUIORES, IDCIRCO DEMISSO *Elia zelo indiscreto movertur ad loquendum.*
CAPITE VERITUS SUM VOBIS INDICARE MEAM SENTENTIAM.
SPERABAM ENIM QUOD ÆTAS PROLIXIOR LOQUERETUR,
ET ANNORUM MULTITUDO DOCERET SAPIENTIAM. — Hac tenus quidem pro ratione ætatis sue siluerat Eliu, donec seniorum aliquis aut Job loqueretur; verum posteaquam conspiceret neminem ex tribus illis qui adversus Jobum contenderant ultra respondere, sed cedere ipsi Jobo, et prorsus præbere silentium; hinc videlicet juvenilis in eo sanguinis ardor effebuit, et iracundia magna permotus, quasi ex zelo quodam tuendæ veritatis, quam ipse periclitari et succumbere existimabat ex silentio trium amicorum, si Job non confudetur, quem existimabat male locutum contra Deum, ac proinde confutatione dignum. Ipse igitur aliis omnibus silentibus, tempus opportunum loquendi nactum se existimans; primum quidem adversus tres amicos pauca, deinde adversus ipsum Jobum multa loqui cœpit, eaque magna satis vehementia, præmissa ampla, et, ut videtur, pomposa satis præfatione rhetorica juvenilem quamdam φιλαυτίαν et ostentationem redolente; qua etiam nimis juveniliter et mordacius quam ipsius ætati videatur conuenire, seniores ipse junior non solum arguit, verum etiam irritet et

Inter multos non multum loquendum.

Omnes gentes senectuti honorem sedendi et loquendi detulerunt.

subsannat, ut palam imperitos, elocuturus nempe suam sententiam, in hunc modum præfari cœpit: Ego quidem Eliu, quod ad ætatem attinet annorum, agnosco et fateor me omnibus vobis juniores, et vos ut tempore ætateque seniores plurimum veneror: ac propterea meæ juventutis ac vestræ senectutis intuitu hactenus ego vobis loquentibus ac verbis prolixè disceptantibus silui, capite demisso in terram cum humilitate et attentione eorum quæ a vobis dicebantur. Et præ reverentia ætatis vestræ et verecundia juventutis meæ hoc usque vobis meam proponere sententiam erubui: existimabam enim vos, utpote seniores allatueros sufficientia et efficacia ad rem propositam argumenta, quibus vestram sententiam stabiliretis ac veram sapientiam edoceretis, qua spe lactatus et adductus hactenus audire vos malui, et humiliiter attenteque audiendo discere, quam superbe et intempestive loquendo doctoris officium, quod ætati meæ minus convenit, usurpare.

Vers. 8
et 9.

Sapientia a Deo inspiratur. 8 et 9. **SED, UT VIDEO, SPIRITUS EST IN HOMINIBUS, ET INSPIRATIO OMNIPOTENTIS DAT INTELLIGENTIAM. NON SUNT LONGÆVI SAPIENTES, NEC SENES INTELLIGUNT JUDICIUM.** — Verumtamen, inquit, hoc ego experior nunc verum esse, quod frequenter alias quoque mecum cogitavi; nimirum ipsum esse in hominibus Dei spiritum, qui veram docet homines sapientiam, et Dei inspirationem dare hominibus veram et salutarem intelligentiam; ideoque sapientiam et intelligentiam donum esse omnipotentis Dei, qui per Spiritum suum Sanctum quibus vult, et quando vult, et quantum vult, ea impertitur tam juvenibus quam senibus non habito ætatis aut personæ respectu. Non enim vera ista sapientia sic ætati aut annorum numerositatí alligata est, ut oporteat eos omnes qui annos

Sapientia non est annis aut ætati al-
ligata. multos vitæ transactæ numerare possunt sapientes haberi; aut eos omnes qui dierum multitudine senes vel cani videntur prudentes ob hoc existimari, et verum æquitatis judicium intelligere. Neque iterum sic est alligata sapientia annis, ut oporteat omnes eos qui sapientia prædicti sunt annos plurimos numerare, aut capillorum canitiem

Senes sa- pe stulti et juve- nes pru- dentes. ostentare: e contra enim experimur, multos ætate senes et capillorum canitiem perfusos, qui tamen stulti sunt et pueri moribus: quales sunt pueri centum annorum maledicti a Domino, de quibus Isaias ait cap. LXV, 20: « Quoniam puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit. » Iterum alios videmus ætate quidem juvenes, sed judicio mātueros et moribus senes, qui Sap. IV, 13, « consummati in brevi explerunt tempora multa. » Unde clare patet,

Sapientia est do- num Dei. scientiam et rerum prudentiam non tam ex multis annis quam ex Dei beneficio ponderandam esse, ut is prudentior habeatur, non qui plures annos habeat, sed cui majorem Deus prudentiam præstiterit. Quæ verissima sententia est: « nam omnis sapientia a Domino Deo est, » ut ait Ecclesiæ-

ticus cap. I, 1; et ita sœpe factum est, ut multi juvenes singulari sapientia Dei beneficio excelluerint, ut Joseph, David, Jeremias, Daniel, Joannes Baptista, Joannes Evangelista, et multi alii. Certe David divini Spiritus instinctu pro testimonio dicit Psalm. CXVIII, 100: Super senes intellexi, quia mandata tua quæsivi; » et Sapientia cap. IV, 8: « Senectus, inquit, venerabilis est, non diurna, neque annorum numero computata. Cani autem sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata. »

Hanc ob causam sœpe a Deo juvenes magno **Juvenes boni præferuntur senibus.** pretio aestimantur, senes vero pro nihilo habentur: quia hi morum levitate repuerascunt; illi virtutum maturitate consernunt, id quod D. Ignatius epist. 6 ad Magn. pluribus exemplis demonstrat; e quibus probat, non tam adolescentiam quam prudentiam spectandam: « Nec enim, inquit, annosi sapientes continuo sunt, nec senes intelligentiam possident; sed spiritus qui in hominibus est. Daniel enim ille sapiens, cum duodecim esset annorum spiritu Dei afflatus erat; et senes frustra canos ferentes, calumniatores et alienæ formæ appetentes esse coarguit; Samuel autem puer parvulus Heli nonagenarium reprehendit, quod suos filios plusquam Deum honoret. » Et post alia exempla Jeremiæ, Salomonis et Josiæ, qui admodum juvenes res præclaras ediderunt, concludit: « Adolescentia igitur non est contemnenda, quoties Deo dedita consecrataque fuerit; verum is contemnendus est qui pravo est animo, tametsi malorum dierum tempore plenus sit. » Hinc est illa frequens sacrarum litterarum consuetudo, ut seniores propter morum intemperantiam pueri dicantur; juniorum propter virtutum excellentiam senes appellantur, quasi nulla annorum, sed morum ratio habeatur.

Quod recte observavit Philo Hebræus lib. de his verbis: *Resipuit Noe*, ubi hoc pluribus ostendit: « Hic certe, inquit, mos est legislatoris, ut et provectos ætate appellat *juvenes*, et eos qui nondum senuerunt *senores*, non respiciens annorum numerum, aut tempus breve longumve, sed potentias animæ, quæ movetur melius aut deterius. » Id quod pluribus exemplis illustrat: nam in primis juniorum nomina tribui senioribus, si malis moribus imbuantur, probat primo exemplo Cham, qui inter filios Noe dicitur *minor* non ætate, sed levitate: « Juniorem, inquit, filium dicens non ætatis nomen scribit, sed qualibus moribus prædicti sint rerum novarum amatores indicat, » etc. Contra vero eos, qui virtutibus procedunt, quamvis annis adhuc reptent, *seniores* appellari non paucioribus neque obscurioribus exemplis *ibid.*

Philo demonstrat: « Jam ostendimus, inquit, non ætate, sed honore præstantes nominari *seniores*; » et in primis ab illis duobus conjugibus S. Patriarchis, Abraham et Sara, exorditur, qui omnium primi in Scriptura *senes* appellantur: « Erant, inquit textus Gen. XVIII, 11, ambo senes provectæ-

Senes propter intempe- rantiam pueri di- cuntur.

Virtus in pueritia conciliat auctoritatem se- nilem.

que ætatis, » non quod ætate, sed quod sanctitate alios præcesserint.

Et rursus de Abraham dicitur Genes. xxii, 1 : « Erat autem Abraham senex dierumque multorum; et Dominus in cunctis benedixerat ei; » ad quem locum alludens Philo : « Quis ignorat, inquit, quod ille sapientissimus Abraham brevioris ævi quam ullus pene omnium majorum suorum inducitur? illorum tamen, qui diutissime vixerunt, nemo quod sciam, sed solus hic scribitur senior. Dicunt igitur sacra oracula, quod Abraham erat senior ætatis proiectæ; et Dominus benedixit Abraham rebusque ipsius omnibus. Quod mihi videtur subiunctum tanquam causam præcedentium, cur senior dicatur ille sapiens: cum enim a benigno Deo bene afficitur animæ pars rationalis, nec unam modo, sed omnes benedictionis species accipit, seniliter sapit, atque ita fit senior. » Itaque Abraham et Sara cum multis antiquis Patriarchis ætate fuerint juniores, omnium tamen primi senes appellantur, ut matura illis fuisse non tam ætatis quam sanctitatis, neque tam annorum quam benefactorum senectus ostenderetur. Ea de causa D. Paulus Act. xvi, 1 et Rom. xvi, 21, elegit Timotheum, quamvis multi tunc essent etiam in ipsa Ecclesia senes: quando enim Philipp. ii, 20 et I Thess. iii, 2, vidi virum illum eximium (ut qui non solum ab hominibus, sed etiam a Spiritu Sancto testimonium haberet) illum senioribus prætulit I Timoth. i, 18. Eam rationem modo sequitur Eliu, qui auditis senioribus dicit se cognoscere Spiritum Dei esse qui inest in hominibus, q. d. Verum est nos, re non satis cognita et explorata, non debere judicare senes delirare, aut ipsis non esse loco cedendum; sed potius hunc honorem illi ætati deferre debemus, ut dicamus: Vir qui multa vidit poterit nos docere; sed si animadvertisimus ipsum non fungi munere suo, aut tempus quod vixit in mundo perdidisse, tunc si Spiritus Dei sit in juvete aliquo proferat se oportet, et in ordinem naturæ dominetur, ut intelligamus, quia « inspiratio Omnipotens dat intelligentiam, » quæ donum est speciale, quod Deus privilegio quodam concedit, quando vult aliquem aliis intelligentiorem esse. Sed Eliu nimis temere et arroganter sibi præcæteris excellens illud donum divini Spiritus munere concessum esse jactitans, docendi partes sibi sumens subdit :

Vers. 16. 10. IDEO DICAM: AUDITE VOBIS ETIAM
Eliu jac- EGO MEAM SAPIENTIAM.—Cum igitur, inquit, videam
tat suam neque in senibus ubique esse sapientiam, neque
sapien- ubique in adolescentibus ignorantiam (homo
tiam. enim etiam in juventute sapientiae est ac disciplinæ capax, quam Deus hominibus inspirat) non
est quod vos senes soli de sapientia quasi de propria possessione gloriemini. Quapropter nunc etiam audite sapientiam mihi adhuc in juvenili ætate communicatam: non enim mihi videmini satis pro dignitate vestræ ætatis locuti, a quibus

longe majorem exspectaveram sapientiam: quare confidens me non minora nec minus digna prolatrum, jure postulo, ut me novissimo loco loquentem patienter audiatis: ostendam enim quid aut quantum sit in me sapientiae, ut comparatione mutua possit elucere cui debeatur victoria. Verum arrogantia illa, qua juvenis grandia cogitat, docereque constituit, minime probanda est; quamvis alioquin, si prudentia scientiaque prolixa ætate parta, cum disciplina Spiritus Sancti comparetur, exploratum sit assertionem Eliu esse plane verissimam; sed laus illa propria, qua sibi cœlestem instructionem tribuit, non bene olet. Quatuor quippe sunt species, uti bene notat S. Gregorius lib. XXIII Moral. cap. IV, quibus omnium tumor arrogantium demonstratur, aut cum bonum a semetipsis habere se aestimant, quibus contra dicitur I Corinth. iv, 7: « Quid habes quod non accepisti? » etc. Aut si sibi datum desuper credunt, pro suis se hoc accepisse meritis putant, contra quos Paulus dicit Ephes. II, 8: « Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis: Dei enim donum est: non ex operibus, ut ne quis glorietur. » Aut certe cum jactant se habere quod non habent, sicut angelo Laodiceæ dicitur Apoc. III, 17: « Quia dicis: Quod dives sum et locupletatus, et nullius egeo: nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, cæcus, et nudus. » Aut despexit cæteris singulariter videri appetunt habere quod habent, sicut pharisæus ait Luc. xviii, 11: « Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri homines. » Eliu ergo quamvis dari a Domino sapientiam confitetur, in hac tamen elationis specie labitur, ut sapientiorem se cæteris gaudet. Vide hæc fusius apud S. Gregorium jam citatum.

11 et 12. EXSPECTAVI ENIM SERMONES VESTROS, AU- Vers. 11
DIVI PRUDENTIAM VESTRAM, DONEC DISCEPTAREMINI SER- et 12.
MONIBUS: ET DONEC PUTABAM VOS ALIQUID DICERE CON-
SIDERABAM; SED, UT VIDEO, NON EST QUI POSSIT AR-
GUERE JOB, ET RESPONDERE EX VOBIS SERMONIBUS EJUS
— Jure quidem, inquit, vos mihi saltem nunc loquendi locum concedere auremque accommodare debebitis, quandoquidem ego hactenus vos prolixe disputantes patienter audivi; neque sermones vestros interrupi: non enim quia junior sum idcirco mihi perpetuo silendum est; in hoc autem satisfecisse me arbitror officio meo, quod vobis hactenus detulerim, prioremque in loquendo locum concesserim. Verum post verba vestra patienter audita et diligenti consideratione perpensa, video neminem e vobis tribus idoneum esse ad Jobum tam male de Deo loquentem et sentientem redargendum, quique verbis ejus impiis satis fortiter valeat contradicere, manifestis rationibus ea tam evidenter refellendo et revertendo, ut os ipsi occludatur, et ad metam silentii redigatur: tametsi enim multa dixeritis, nequam tamen satis valida videntur aut prægnantia, cum Job æque adhuc in sua sententia persistere

Sui
ipsius in-
sipida est
jactantia.

Quatuor
species
arrogan-
tiuum.

Eliu suas
etiam si-
bi vices
loquendi
exposit

amic-
rum Jobi
respon-
siones
extenuat.

Vers. 13. **videatur, et vos illi palmam silentes concedatis.**

13. NE FORTE DICATIS : INVENIMUS SAPIENTIAM : DEUS PROJECIT EUM, NON HOMO. — Septuaginta vertunt, ἵνα μὴ εἴπητε, εὐρομένη σοφίαν Κυρίῳ προσθέμενον· ἀνθρώπῳ ἐπετρέψατε λαλῆσαι τοιάντα ἥματα, ut ne dicatis: *Invenimus sapientiam Domino adjecti: homini autem permisistis loqui talia verba; S. Chrysostomus, neque dicatis: Hoc ipsum sapienter fecimus, quod ad Dei partem nos applicavimus, ejusque justitiam defendimus: nihilominus enim peccastis, quando Job redarguere non potestis;* S. Augustinus hoc aut propinquum huic loco hæc videtur legisse, quæ non longe absunt ab Hebræo, *Deus abjecit eum, et non vir; et sermonibus vestris non respondebo ei.*

Ostenditur quam falso fundamento nitantur argumenta trium amicorum Jobi. Ubi ostendit Eliu suos sermones non similes fore aliorum sermonibus, sed longe alia ratione cum Jobo agendum quam alii egerint: quam enim rationem illi secuti sunt? Affligeris, inquiunt, manu Dei, nec sine causa; concludendum est igitur te improbum esse: adeo magna et enormis est afflictio tua, ut ex omnibus hominibus nemo sicut tu vexatus et afflictus sit; unde sequitur te omnes iniquitate superare. Enfundamentum quod sumpserunt amici Job cum ipsum redarguere voluerunt. Eliu autem profitetur se non ea ratione cum Jobo acturum, q. d. In hoc rei cardinem verti putatis, nempe Deum, cum Jobum sic premat, sic affligat, et aspere tractet, ipsi infensum et inimicum esse: existimatis, inquam, fundamentum illud adeo bonum et validum esse, ut nihil supra; inane tamen est et nullius momenti, quemadmodum jam saepius declaratum est non sequi, aliquem improbum esse, eo duntaxat quod a Deo affligatur. Nam licet Deus transgressoribus legis sit interminatus se ipsos cum in personis propriis tum in bonis ac liberis punitur; non tamen hoc fine, sed alia de causa Jobum persequebatur, uti in superioribus luculenter ostensum est. Quod si ergo Deus minetur transgressoribus legis, id non impedit, quo minus eam sibi libertatem retineat, ut cum volet fidelium patientiam exerceat; et quamvis non proponat sibi ab ipsis commissa peccata vindicare, severum tamen et asperum se erga illos exhibere possit, ut ipsos humiliet; quæ vel sola ratio debet sufficere: præterea Deus vult servos suos aliis exemplo esse. Huc accedit, quod opus sit ipsorum affectus carnales edomare et mortificare; unde fit interdum, ut illi severius quam vel improbi ipsi tractentur: an propterea illi improbi habendi sunt? minime. En igitur argumentum inane, quamvis amici Jobi eo nisi fuerint, et sapientiam se invenisse putaverint, valde tamen puerile et frivolum fuit.

Cur Deus amicos suos interdum hic affligat. Ex afflictione temporali non potest ferri iudicium debonitate

constet Deum varias habere causas cur homines vel mali-
affligat. Verum quidem est, judicium illius ordina-
tia alicuius.
rium ejusmodi esse ut peccata puniat; vult tamen etiam interdum bonorum, et eorum qui ipsum coluerunt, studiumque suum omne ad manda-
torum ejus obsequium confulerunt, obedientiam atque patientiam hoc modo probare; unde non-nunquam accidit, ut illi graviores improbis sus-
tineant persecutioes. Cum itaque Deus sibi hanc causam interdum proponat, suspensos nos tenere debemus cum aliquis affligitur; nec propterea eos, qui asperius tractantur, aliis sceleratores esse judicabimus. Cæterum sunt nonnulli qui lo-
cum hunc ita exponunt, quasi tres isti amici di-
xerint, sapienter se et data opera siluisse, et Jobum amplius urgere noluisse, quod a Deo satis superque vexatus, et de gradu suo dejectus esset, ita ut ipsa ejus miseria plus quam abunde ipsius reprimat arrogantiam. Sed melius et congruen-
tius est sic exponere, quasi dicat Eliu: Ne forte dicatis otiosam fore prorsus et vanam meam dis-
putationem, cum vos quod esset acutissimum telum in obstinatum virum conjecteritis, cum di-
xeritis percussum esse Jobum a Deo, non ab ho-
mine; quo existimabatis aperte conclidi pecca-
torem esse Jobum, quem Deus tam gravi ac foedo vulnere percusserit; atque ideo sapientem vos excusationem invenisse, cur plura de hac re verba non faciatis. Nam cum ejus miseria conflata fuerit a Deo, qui errare non potest, non debemus decreta et judicia Dei accuratius discutere, ne parum reverenter ea tractare videamur. Quæ explicatio est Stunicæ et Sanctii nostri; atque ap-
tius cum eo congruit quod sequitur.

14. NIL LOCUTUS EST MIHI, ET EGO NON SECUNDUM Vers. 14.

SERMONES VESTROS RESPONDEBO ILLI. — Eliu, inquit Eliu ar-
Sanctius noster, hic grandia pollicetur, eo pec-
cans vitio, quo acres disputatores, ætate præser-
tim juniores, solent, quos experientiæ defectus

roganter jactat se alii me-
liora pro-
laturum.

facit audaces: recipit ergo se meliora et firmiora ad rem attinentia prolaturum argumenta, quæ a tribus aliis amicis fuerant prætermissa, quibus Jobi præfractum debilitet et eo deducat indocile ingenium, ut tandem convictus fateatur quod ante negaverat; ideo autem indicat se novis ad oppugnandum Jobum rationibus uti velle quia cum nunquam ad illum usque rerum articulum cum Jobo certavisset, aut cum eo de arguento simili esset collocutus, non erat cur ad seniorum rationes et disputandi formam agendi genus attemperaret, cum neque ipse quidquam objecisset, neque ad ipsum redditum a Jobo responsum foret: quare integrum ipsi relinquebatur argumen-
tum et agendi modus. Quomodo autem hæc promissa servaverit, ex sequentibus constabit: ubi in eundem errorem incidit, quem in amicis reprehendit.

15-17. EXTIMUERUNT, NEC RESPONDERUNT ULTRA: Vers. 15,
ABSTULERUNTQUE A SE ELOQUIA. (Hæc Eliu verba per apostrophen ad aliquos, qui aderant, vel quos

16 et 17.

adesse oratorio more fingebat, diriguntur, et expendenda committuntur; seniores autem post hanc etiam increpationem et insultationem Eliu extimuerunt rursus ad stadium redire, et inchoatos cum Jobo conserere sermones; cumque illos adhuc silere videret Eliu subdit) QUONIAM IGITUR EXSPECTAVI, ET NON SUNT LOCUTI: STETERUNT, NEC ULTRA RESPONDERUNT: RESPONDEBO ET EGO PARTEM MEAM, ET OSTENDAM SCIENTIAM MEAM. — Eliu tanquam morosus procœmii textor eadem repetit quæ modo protulit, et quid ipse valeat, se experiri velle sœpe decernit: novellorum nempe militum brachia tollentium et vires suas venditantium hic mos est. Hæc verba satis indicant superiora etiam fuisse Eliu, quando parum a prioribus differunt.

Ait igitur se exspectasse secundo ut loquerentur seniores, et illos sibi, ut videri poterant, æternum indixisse silentium: quare sibi relictas videt esse partes respondendi, et si quid habet sapientiæ, quidquid illud sit, coram ostendendi.

« Hanc enim partem suam, inquit S. Gregorius lib. XXIII *Moral.* cap. iv, omnis arrogans aestimat, si scientiam non tam habeat quam ostendat, quia nimirum omnes elati scientiam habere non appetunt, sed ostendere. Quo contra bene per Moysen dicitur Num. xix, 15: *Vas quod non habuerit operculum et ligaturam immundum erit.* Tegmen quippe operculi vel ligatura est censura disciplinæ silentii, qua quisquis non premitur, quasi vas immundum pollutumque reprobatur. An non vas sine operculo Eliu fuerat, qui hanc esse partem suam aestimaverat, si ostenderet scientiam quam habebat? quasi enim vas sine operculo vel ligatura polluitur, qui per studium ostentationis patens nullo velamine taciturnitatis operitur, » etc.

Arro-gans non tam ha-bere quam os-tendere sci-entiam ni-titur.

Vers. 18 et 19. 18 et 19. PLENS SUM ENIM SERMONIBUS, ET COARC-TAT ME SPIRITUS UTERI MEI. EN VENTER MEUS QUASI MUSTUM ABSQUE SPIRACULO, QUOD LAGUNCULAS NOVAS

Eliu lo-quendi cupidis-simes et scientia turgidus. DISRUMPIT. — Eleganter hominem loquendi cupidi-simum scientiaque turgentem Eliu repre-sen-tat; ait igitur plenum se esse sermonibus, aut quia in memoria tenebat omnia, quæ in longa disputatione dicta fuerant a Jobo et tribus senio-ribus, aut quæ ipsi occurrebant ad producendam disputationem opportuna; dicit ergo urgeri se ve-hementer a verborum copia, quæ sic intima complent distenduntque præcordia, ut timendum sit, ne si diu continere luctetur ilia rumpantur. Id quod dupli similitudine ad rem explicandam apposita illustrat: una est a parturientibus; altera a lagunculis musto occluso plenis pelita; ac primum quidem ait se videri similem mulieri, in quam dolores partui proximi incubuere, illam-que ad entendum foetum impulere: hanc quippe vim prodit ille dicendi modus: « Coarctat me spi-ritus (id est vis, vigor, ardor, impetus) uter mei, » quo loquendi modo, aut Spiritu ait se instinctum esse divino, quod indicarat *supr.* vers. 8, cui ne-mo unquam restitut impune; aut abundare ver-bis et rationibus, quæ cum erumpere gestiant et

prodire foras, illa velle comprimere magni conatus est et doloris ingentis. *Spiritus* igitur aut verba sunt, quæ ex aere sive spiritu formantur; aut internus impulsus, qui animum quiescere non si-nit, donec conceptum sermonem foras effundat. *Uterus* aut memoria est, quæ rerum species aut verborum continet ac servat; aut animus ipse qui concipit, et concepta parturit. Est autem a parti-iente sumpta metaphora, quæ conceptum et jam maturum foetum, ut maxime cupiat renitaturque, fieri tamen non potest quin enitatur, atque in lu-cem edat: ita Sanctius noster, qui addit fortassis hanc similitudinem duci ab utribus vel follibus, qui sic vento nonnunquam distenduntur, ut levi interdum motu rumpantur.

Qui autem loquacissimi sunt, et verbis aut re-bus abundant, quæ aut effutiant leviter aut deti-nent superbe, *follis* dicuntur *vento pleni*, quorum ferrariis usus est; quam similitudinem. Septua-ginta versu sequenti adjiciunt isti de utribus aut lagunculis musto plenis, dum sic vertunt, ἥ δέ γαστήρ μεν ὁσπερ ἀστος γλεύκους ζέων δεδεμένος, ἥ ωσπερ φυστήρ χαλκέως ἐρῆγης, venter autem meus sicut ute[r] musto fervens ligatus, aut veluti follis aerarii dirup-tus; ubi duas conjungunt similitudines, quarum prima congruit vulgato, secunda eumdem sensum amplificat: follis enim fabri ferrarii nimio vento distentus dum nervose constringitur crepat, non secus ac laguncula vel ute[r] musto plenus, nisi respiraculum aliquod apertum habeat. Utraque aptissima est et proverbialis comparatio, qua ex-plicatur ingenium loquax et impotens silentii: sunt enim nonnulli quos sic discruciant verba compressa et cogitationes vehementer inflatæ, ut disrumpant viscera: sicut mustum recens expres-sum a vindemia, nisi apertum sit orificio vas-culi aut utris, per quod furor ille aestusque de-spumet et defervescat, dolia diffringit. Ex hoc, opinor, loco orta sunt aliqua proverbia in Scrip-tura sacra, quæ studium vehemens loquendi sig-nificant, quod cum parturientis dolore ac nixu comparatur, quale est illud Eccl. xix, 11: « A facie verbi parturit fatuus, tanquam gemitus par-tus infantis; » et *ibid.* vers. 10: « Audisti verbum aduersum proximum tuum? commoriatur in te, fidens quoniam non te dirumpet. » Neque mul-tum abest ab his verbis Eliu illud *ibid.* vers. 12: « Sagitta infixa femori canis, sic verbum in corde stulti. » Plura invenies quæ hinc sumuntur, aut hue alludunt: vide quæ diximus *supr.* cap. iv, 2, ad illa verba: « Conceptum sermonem tenere quis poterit? »

Tropologice S. Gregorius lib. XXIII *Moral.* cap. x, ex hoc loco infert non omittendam esse cor-reptionem, etiamsi audientes nullam ex ea utili-tatem capiant: plerumque enim contingit, ut hi qui e suggestu loquuntur ad populum, et alii quibus proximum corripiendi munus incumbit, libera voce vitia insectentur; si vero animadver-terint se oratione sua nihil proficere, sibi silen-

Verhosí
homines
cum fol-
libus et
utribus
compa-
rantur.

Homo lo-quac-similis est parti-menti.

Corre-
ptio
etiam ad-
bibenda
cum sci-
tur audi-
toribus
non pro-
futura.

tium imperent; quos sugillat Gregorius, ostendens quantum malum impendat eis, qui cum ratione injuncti sibi munera teneantur male agentes correptione retundere, verbis parcunt. Huc autem refert exemplum musti ab Eliu propositum quod e prælo expressum dum decoquitur, dum fervet, si contineatur, facile vasa vinaria disrumpit, ita ut vinum diffundatur: non secus, inquit, qui ex officio tenentur crimina objurgare, dum silent, tam sibi quam aliis maximum inferunt documentum. Confirmat porro idem hisce verbis *Jerem. xx, 9*: «Et dixi: Non recordabor ejus, neque loquar ultra in nomine illius,» q. d. Cum nihil me proficere viderem sermonibus, decrevi silentium mihi indicere, et ultra non loqui; verum quid ex isto silentio passus sit Propheta ostendit dum subdit: «Et factus est in corde meo quasi ignis exæstuans claususque in ossibus meis, et defeci, ferre non sustinens.» Veluti enim ignis in terræ visceribus conclusus terram concutit, et montes evertit, donec via vi facta eluctetur, et ad superna loca emergat: non aliter depravatorum morum objurgatio si corde contineatur animum laedit, et reipublicæ officit: vide hac de re fusius S. Gregorium loco *supr.* indicato.

Vers. 20,
21 et 22. 20-22. LOQUAR, ET RESPIRABO PAULULUM: APERIAM LABIA MEA, ET RESPONDEBO. NON ACCIPIAM PERSONAM VIRI, ET DEUM HOMINI NON EQUABO. NESIO ENIM QUAMDIU SUBSISTAM, ET SI POST MODICUM TOLLAT ME FACITOR MEUS. — Vim verborum quasi pondus aliquod importabile sustinere non poterat Eliu: a quo sic

Eliu si-
lentium
suum
abrum-
pit ut
spiri-
tum la-
ret.

Prædicat-
tor quo-
modo in-
crepare
debeat.

premebatur anguste, ut videretur, si non verba ageret, animam acturus: ait igitur velle se loqui, ut laborantem spiritum aliquantulum laxet, et ab illo diffici atque molesto pondere seipsum exoneret: antequam autem id faciat, suam causam et studium commendat, dum ait in hac disceptatione nihil sibi fore veritate potius, atque ita pro Deo constanter esse certatum, ut nulla ipsum humana ratio aut personarum acceptio transversum actura sint a recto sinceroque judicio. *Non accipiam*, inquit, *personam viri*, quem locum Septuaginta uberiori paraphrasi sic illustrant, ἀνθρώπον γὰρ οὐ μὴ αἰσχύνθω· ἀλλὰ μὴν οὐδὲ βροτὸν οὐ μὴ ἐντραπτῶ· οὐ γὰρ ἐπίσταμαι θεράπεου πρόσωπα, hominem enim non verebor: sed neque erga mortalem confundar: non enim novi admirari facies: loquar, inquit, o Job, et sic loquar, ut veritatem dicam, nulla personarum acceptio interposita, non respiciens ad dignitatem aut ad officium; canos non reverebor, dummodo veritatem, quam profiteor, tuear. *Accipere enim personam* familiarissima phrasis sumitur pro abusu gratiæ hominum, quod vitium admittitur, dum plus personæ quam veritati meritisque tribuitur. Hoc igitur a se propulsat Eliu, gravi pollicitatione asserens se in nullius gratiam quidpiam a veritate alienum prolatum.

Quid sit
proprie-
perso-
narum
acceptio.

Quid
Deum ho-

DEUM HOMINI NON EQUABO. — Quid est Deum homini æquare, nisi Deum homini assimilare, et ita

hominem tractare ac si esset Deus, in quem nulla mini-
cadit aut cadere potest iniquitas? unde bene aliæ
translationes habent, *non mutato nomine loquar*,
ita Vatablus; vel *hominem non cognominabo*, ita
Pagninus: quid enim aliud est *hominem cognomina-*
re, quam tacite suppresso nomine proprio no-
men ei aliquod imponere honorificum ac pœclarum? Unde tantumdem est Eliu Jobo dicere:
Hominem non cognominabo, q. d. Propriis te nomi-
nibus appellabo, non fictiliis; si justus eris, jus-
tum; si peccator, peccatorem; et ne exspectes a
me cognomen aliud, quam proprium tuum erit
nomen: non enim te Deum faciam cum sis homo.
Sic certe justi in increpationibus ex zelo proce-
dunt justitiæ, ut inflatus ille Eliu ex zelo arrogan-
tiæ, dum sic in vitia invehunt, ut nullam respi-
cientes hominis personam cognomen non impo-
nant: non enim adulantur, nec crudelitatem *jus-
titiam* dicunt, nec tenacitatem *prudentiam*, nec ef-
fusionem *liberalitatem*, ut faciunt mali, quorum
proprium est nomina virtutum vitiis imponere,
ut S. Chrysostomus lib. III *Contr. Vitup. vitæ Mo-
nast.* his verbis notat: «Homines perdi et vitia
et virtutes contrariis nominibus vocant: quippe
circensibus ludis et reliquis spectaculis jugiter in-
teresse urbanitatem et facetias vocant; divitiis af-
fluere liberalitatem; gloriam amare magnanimitatem;
arrogantium, confidentiam; prodigalitatem,
clementiam; injustitiam, fortitudinem. Virtutes quo-
que vitiiorum nominibus nominant: nam pudicitiam rusticitatem vocant; modestiam formidi-
nem; justitiam imbecillitatem; contemptumque fas-
tus et gloriæ servilis esse animi aestimantes; et
tandem malorum tolerantiam ignoriam et infirmitatem.» Quod etiam elegantibus verbis prose-
cutus est S. Basilius hom. 15 ex variis *in Psalm.*:
«Multi sunt, inquit, qui pro bonis pravas com-
probant actiones, et vitia virtutibus vicinis ho-
nestare contendunt: nam scurrilia loquentem ut
bonum ac lepidum; turpiloquum vero politicum;
amarulentum et iracundum neutquam contem-
nendum prædicant; parcum vero ac minime li-
beralem ut sobrium dispensatorem commendant;
prodigum quoque ut liberalem; libidinosum ve-
ro et lascivum et voluptuarium animi solutionis
virum: utque semel dicam, vitium omne palliant
adumbrata nomenclatura e vicino subjectæ vir-
tutis: unde reos aeternæ damnationis ab ea quæ
approbant sese constituant.» Tremenda hæc pos-
trema sancti verba, quorum quid simile hic Eliu
se timere significat, si ad aliorum gratiam et non
ex veritate loqueretur: «Nescio enim, inquit,
quamdiu subsistam, et si post modicum tollat
me factor meus,» quasi diceret, interprete Lyra-
no: Vera loquar, quia alias pro ista taciturnitate
condemnabor.

Huc pertinet illa Sapientis admonitio *Ecli. iv,*
24: «Pro anima tua ne confundaris dicere ve-
rum,» quod Jansenius ibi duplice exponit,
pro vita tua corporali, vel pro vita tua spirituali.

Quid sit
hominem
cognomi-
nare.

Mali no-
mina vir-
tutum
vitiis im-
ponunt.

Veritas vita cha- prior modo sensus est : Pro vita tua temporali defendenda a dicenda veritate ne desistas, hoc est ne taceas veritatem, ut vitam tuam temporealem tuearis; si tibi unum e duobus periculis subeundum sit, aut amittendæ vitæ, aut occultandæ veritatis, illud prius subeas non hoc posterius : æquum enim est ut veritatem habeas vel vita ipsa chario-

Omnia pericula subeun- da ut conscientia con- scientie con- gelatur.

rem. Posteriori modo sensus est : Pro tua conscientia a peccato liberanda verum dicere ne formides, hoc est, ut conscientiae tuæ consulas magna cum libertate verum loquere ; si tacendo incurras culpam, cave ne taceas : nullus te pudor, nullus timor ad hanc ignaviam taciturnitatem cum salutis tuæ periculo impellat. Et paulo post subdit Ecclesiasticus cap. iv, 27 : « Ne reverearis proximum tuum in casu suo, ne retineas verbum in tempore salutis, » hoc est, ne propter intempestivum pudorem aut timorem desinas corripere proximum tuum, quem vides in peccatum misere corruisse, et speras in priorem statum per tuam correptionem erigendum. Septuaginta interpres sic reddunt ultimum hemistichium, ei δὲ μὴ καὶ ἐμὲ σῆτες ἐδονται, alioquin et me tineae edent;

quod supplicii genus Jobi calamitati non absimile videtur : tinea enim metaphorice accepta commodum significatum habet cuiusvis vexationis vel cruciatus, quo homo infestatur atque consumitur. Ratio hæc sane gravissima est, quæque homines maxime a peccando perversoque judicio detergere debet, quia incertum est, quando ex hac vita hominibus excedendum sit ; certum vero post mortem futurum esse judicium, ac tandem posse fieri, ut statim atque suam disputacionem absolverit, ipsum tollat e vivis ille a quo creatus est, et ad judicium avocet, ubi judicetur reus acceptæ personæ aut corrupti judicii. Vitæ itaque incertitudo et mors, quæ semper ante oculos oberrat, perpetuo nos admonet, ne quid audemus, cuius a nobis severus et incorruptus Judex exigat penas. Addit S. Thomas timuisse Eliu ne satis a Deo concederetur spatii, ut acceptæ personæ aut injusti judicii crimen pœnitendo purgaret ; et notat in hoc Eliu cum Jobo concordasse, quod retributio peccatorum esset post mortem : alias enim propter mortis vicinitatem frustra videretur timuisse Deum offendere.